1

BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:         /BYT-KH-TC
V/v đề nghị thẩm định dự thảo

Nghị định quy định về vay vốn,

huy động vốn, LDLK, thuê tài

sản, thuê đơn vị cung ứng dịch

vụ của các đơn vị SNCL thuộc

lĩnh vực y tế - dân số

   Hà Nội, ngày    tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Nghị quyết số 178/NQ-CP ngày 12/12/2020 của Chính phủ về phiên họp

Chính phủ thường kỳ tháng 11 năm 2020 đã đồng ý để Bộ Y tế hoàn thiện dự

thảo Nghị định quy định về vay vốn, huy động vốn, liên doanh, liên kết, thuê tài

sản, thuê đơn vị cung ứng dịch vụ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

lĩnh vực y tế - dân số báo cáo Chính phủ. Văn phòng Chính phủ có công văn số

253/VPCP-KGVX ngày 12/01/2021: Giao Bộ Y tế thực hiện việc xây dựng,

trình dự thảo Nghị định theo quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, gửi Bộ Tư pháp thẩm định, trên cơ sở đó Bộ Y tế hoàn thiện và báo cáo

Chính phủ.

Thời gian qua, trên cơ sở bám sát Nghị quyết số 19/NQ-TW về tiếp tục

đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động

của các đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị quyết số 20/NQ-TW về công tác bảo

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; các Luật,

Nghị quyết của Quốc hội, các Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ về thực

hiện chính sách pháp luật xã hội hóa trong lĩnh vực y tế; kế thừa và phát triển

các quy định tại Nghị định số 85/NĐ-CP ngày 15/12/2012 của Chính phủ về cơ

chế hoạt động, cơ chế tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập và giá

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập,

tham khảo dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày

14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp

công lập mà Bộ Tài chính đang trình Chính phủ, Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày

15/12/2014 của Chính phủ về một số cơ chế, chính sách phát triển y tế và thực

tế hiện nay. Bộ Y tế đã dự thảo nghị định, xin ý kiến của các đơn vị, địa

phương; thực hiện quy trình xây dựng và ban hành Nghị định. Đến nay, Bộ Y tế

đã chuẩn bị đầy đủ hồ sơ dự thảo Nghị định theo đúng quy định của Luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật, bao gồm:

1. Tờ trình Chính phủ về dự thảo nghị định

2. Dự thảo Nghị định

2

3. Báo cáo tổng hợp, tiếp thu và giải trình các ý kiến tham gia của các cơ

quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu tác động của văn bản.

4. Các tài liệu có liên quan: Báo cáo việc thực hiện công tác xã hội hóa,

liên doanh, liên kết trong lĩnh vực y tế thời gian qua; công văn của Cổng thông

tin điện tử Chính phủ về việc đăng dự thảo Nghị định…

Bộ Y tế đề nghị Bộ Tư pháp xem xét, thẩm định để Bộ Y tế hoàn thiện

báo cáo Chính phủ. Xin trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

		2021-06-02T11:12:58+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-02T11:38:34+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-02T11:39:46+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-02T11:39:53+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!